
6 SÁBADO E DOMINGO
11 e 12 de Fevereiro de 2023 - Edição nº 3100Correio do CidadãoGeral

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO 002/2023 

 

RESOLUÇÃO 002/2023 

O Conselho Municipal do Idoso de Araruna, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere a lei 
nº 1.964/2017, que altera o artigo 2º da lei nº 1.316/2007. E em reunião realizada no dia 09/02/2023, 
ATA 001/2023. 

RESOLVE: 

 

     Art. 1º-  Aprovar o Plano Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Araruna- Pr 

     Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 
 

Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
 

Araruna,10 de fevereiro de 2023.                   
 
 

 
 
 

Thaiz Vilmara Martim 
Presidente do CMI 

 
 
 
 
 

 (Assinatura no original) 
 
 

 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2022 - EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 04/2023 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

 A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 
Educação.”, ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.158/2022, 
vem por meio deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, 
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
 
Emprego público: Motorista Temporário (40h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
6° Jairo Goudinho Viana 647.678.259-20 23/03/1967 
7° Alexandre Nepel 007.764.259-78 12/09/1983 

 
Emprego público: Professor temporário (20h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
18° Ana Glaucia Barboza dos Santos Gonzaga 063.791.039-70 29/01/1992 
19°             Ana Paula Reifur 056.433.539-89 06/02/1999 
 
Emprego público: Professor de educação infantil temporário (40h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
10º Maria do Carmo Cabrera de Lima 038.660.079-14 22/01/1981 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1. A sessão pública de distribuição de vagas temporárias em empregos públicos ocorrera conforme consta no Edital 01/2020 – 
Abertura, do Processo Seletivo Simplificado (PSS), no dia 13.02.2023 (segunda -feira), às 10h00min na sede da SME, sito a 
Rua Rio Grande do Sul, 180 – Centro. 

 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 10 de fevereiro de 2023. 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto 2.158/2022. 

 Município de Araruna  
Estado do Paraná 

 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

PORTARIA 113/2023 
 

Atribui complementação temporária de 
carga horária de trabalho, prevista em lei, 
à servidora temporária (PSS) 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de 

Oliveira, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 01º - ATRIBUIR a partir de 13/02/2023, à servidora ROSANA MARIA DA 
ROSA TOMADON portadora do R.G. n. 54334168 (SSP-PR) e CPF n. 
765.966.139-68, adicional de 100% (cem por cento) do vencimento do nível 
inicial da classe em que se encontra, correspondente à complementação 
temporária de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, em substituição de outrem, 
conforme dispõe edital 01/2021 do PSS 02/2022. 
 
 
Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se, 

 
 
 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 10 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 332/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de mobiliário escolar e de informática.
VALOR MÁXIMO: R$ 6.497.309,00 (seis milhões quatrocentos e noventa e sete mil
trezentos e nove reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 02/03/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS .
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



GeralCorreio do Cidadão   7SÁBADO E DOMINGO
11 e 12 de Fevereiro de 2023 - Edição nº 3100

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

Um dos dest inos 
mais  procurados 
por  tur is tas  duran-
te  a  temporada de 
verão,  Guaratuba, 
no Li toral ,  tem to-
dos os  seus pontos 
regulares  de praia 
com condição ideal 
para  receber  ba-
nhis tas  ou para  a 
prát ica  de at ivi-
dades esport ivas . 
É o que apontou 
nesta  sexta-feira 
(10)  o  8º  Bolet im 
de Balneabi l idade, 
re la tór io  divulgado 
semanalmente pelo 
Inst i tuto Água e 
Terra  ( IAT).

Na  c idade ,  o s 
loca i s  c l a s s i f i -
cados  como im-
própr ios  fo ram 
apenas  aque le s  en -
c ravados  na  foz  de 
r io s  como o  Bre j a -
tuba ,  ou  se j a ,  em 
reg iões  que  d re -
nam as  á reas  u rba -
nas  e  que  sempre 
r ecebe ram essa 
c l a s s i f i cação .  O 

des t aque  fo i  a  r e -
cupe ração  da  ban-
de i r a  azu l ,  que 
conf i rma  a  qua l i -
dade  da  água ,  pe -
l a s  á reas  à  e sque r-
da  do  Mor ro  do 
Cr i s to  e  à  e sque r-
da  da  Rua  Pon ta 
Grossa .

De  aco rdo  com 
a  aná l i s e  do  IAT, 
dos  76  loca i s  mo-
n i to rados ,  en t r e 
L i to ra l  e  r eg iões 
Oes te  e  Nor t e ,  58 
fo ram cons ide ra -
dos  ap ropr i ados , 
t r ê s  pon tos  a  ma i s 

em re l ação  ao  7° 
Bo le t im   –  a l ém 
de  Guara tuba ,  o 
R io  do  Nunes ,  em 
Anton ina ,  t ambém 
passou  da  bande i -
r a  ve rme lha  pa ra  a 
azu l  nes t a  s emana .

Das  18  á reas 
c l a s s i f i c a d a s 
como imprópr i a s 
pe lo  in s t i t u to  am-
b ien ta l ,  dez  são 
f ixas  exa tamen te 
po r  f i ca rem na  foz 
dos  r io s .

Este  é  o  oi tavo 
Bolet im de Balnea-
bi l idade da tem-

porada de verão 
2022/2023.  O do-
cumento,  divulga-
do pelo IAT toda 
sexta-feira ,  a ler ta 
a  população sobre 
os  locais  que po-
dem causar  proble-
mas de saúde quan-
do em contato com 
a água,  pela  t rans-
missão de bac-
tér ias ,  vírus ,  in-
cluindo dermati te , 
diarreia ,  problemas 
respiratór ios ,  entre 
outros .  O monito-
ramento começou 
na semana do Natal 

e  vai  a té  o  f im da 
temporada,  no Car-
naval .

COMO SABER 
É poss íve l  aces -

sa r  o s  Bo le t in s  de 
B a l n e a b i l i d a d e 
no  s i t e  www. ia t .
p r.gov.b r  no  menu 
M o n i t o r a m e n t o /
B a l n e a b i l i d a d e , 
ou  a inda  ba ixa r  o 
APP Ba lneab i l ida -
de  Pa raná ,  d i spo-
n íve l  pa ra  ce lu l a r 
Andro id  no  Goo-
g le  P lay.  O  se rv iço 
é  o fe r t ado  há  ma i s 
de  30  anos  e  r ea -
l i zado  no  pe r íodo 
de  ma io r  f luxo  de 
ve ran i s t a s .

A anál ise  das 
amostras  de água é 
fe i ta  no laboratór io 
do órgão ambien-
tal ,  de  acordo com 
a Resolução Cona-
ma nº  274/2000,  e 
os  resul tados são 
divulgados sema-
nalmente.  Ao longo 
desta  temporada do 
Verão Maior  Para-
ná serão emit idos 
nove bolet ins ,  a té 

o  dia  17 de feverei-
ro de 2023.

VERÃO 
MAIOR 
PARANÁ

O Verão  Maio r 
Pa raná  con ta  com 
ações  vo l t adas  aos 
ve ran i s t a s  e  comu-
n idade  loca l ,  com 
a t iv idades  e spor-
t ivas  e  de  l aze r, 
au l a s  de  g inás t i -
ca ,  dança ,  cami -
nhadas ,  r ec reação 
in fan t i l ,  t o rne ios 
e  even tos  e spor t i -
vos ,  a l ém de  uma 
sé r i e  de  ou t r a s 
p rá t i ca s  r e l ac io -
nadas  ao  en t r e t e -
n imen to .  Acesse 
o  s i t e  www.ve rao .
p r.gov.b r  e  conf i -
r a  a  p rogramação 
comple t a  das  a t r a -
ções  p romovidas 
pe lo  Governo  do 
Es tado .  As  ações 
acon tecem nos 
mun ic íp ios  do  L i -
to ra l ,  a l ém de  Por-
to  R ico  e  São  Pe -
d ro  do  Pa raná ,  no 
Noroes t e  do  Pa ra -
ná .

DER

VERÃO MAIOR PARANÁ. Destaque foi a recuperação da bandeira azul, que confirma a qualidade da água, pelas áreas 
à esquerda do Morro do Cristo e à esquerda da Rua Ponta Grossa. É o que apontou nesta sexta-feira (10) o 8º Boletim de 
Balneabilidade, relatório divulgado semanalmente pelo Instituto Água e Terra (IAT).

QUALIDADE DA ÁGUA: BANDEIRA 
AZUL PREDOMINA NAS PRAIAS DE 
GUARATUBA


